
CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB BOHUMÍN,
příspěvková organizace

„Již 30 let pomáháme “

1. 9. 2023

„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete pomoci, aspoň jim neubližujte.“ - Dalajláma



30 LET V DATECH

1993 - usnesením městského zastupitelstva byl zřízen Ústav sociální péče pro mentálně postiženou 
mládež „Domovinka“ (později služba Denní stacionář „Domovinka“)

2006 - došlo ke změně názvu organizace na Centrum sociálních služeb Bohumín, p. o. a zároveň se 
rozšířily poskytované služby o Pečovatelskou službu zaměřenou na seniory

2010 - byla registrována služba Osobní asistence pro seniory a osoby se zdravotním postižením

2011 - došlo k transformaci Denního stacionáře a vznikly Sociálně terapeutické dílny Klíček, určené 
pro osoby, které jsou těžko umístitelné na otevřeném či chráněném trhu práce

2016 – rozšíření Centra sociálních služeb Bohumín, p. o. o Domov pro seniory - Domov Cesmína

2023 – vznik Chráněného bydlení pro osoby s mentálním postižením

„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete pomoci, aspoň jim neubližujte.“ - Dalajláma



JAK TO ZAČALO?
Do 1. 9. 1993 nebylo v Bohumíně zařízení, které by nabízelo svou pomoc a podporu lidem s mentálním postižením. Tito lidé buď 
zůstávali doma, nebo byli umisťování v týdenních či celoročních ústavech sociální péče. Díky iniciativě rodičů osob s mentálním 

postižením a vstřícnosti zástupců Města Bohumína vznikl Ústav sociální péče pro mentálně postiženou mládež „Domovinka“, 
příspěvková organizace, jejímž zřizovatelem se stalo právě Město Bohumín. Vznikem Domovinky se i těmto lidem otevřela možnost 

smysluplně trávit svůj volný čas denní docházkou do tohoto zařízení, a přitom zůstat v domácím prostředí se svými blízkými. 

Ludmila Konupková 
„Žena s velkým srdcem, která stála u zrodu Domovinky.“

„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete pomoci, aspoň jim neubližujte.“ - Dalajláma



PRVNÍ KRŮČKY
Ve svých počátcích poskytovala Domovinka svou službu zhruba 8 klientům v prostorech bývalé Zvláštní školy. Klienti přicházeli 

přímo ze zvláštní a speciálních škol, či pobytových ústavů sociální péče. Posláním Ústavu sociální péče Domovinka bylo zajišťování 
komplexní péče o mentálně postiženou mládež na úseku vzdělávání, výchovné a zdravotně rehabilitační péče s cílem zmírnit 

izolování těchto osob a pomoci jim nalézt seberealizaci a sebeuplatnění v jejich dalším životě. V rámci vzdělávání si klienti 
opakovali a upevňovali dosažené znalostí a vědomostí, posilovali smyslové a rozumové dovednosti a usilovali o jejich udržení 

a rozvoj. Výchovná činnost se zaměřila na různé výtvarné techniky, práci s různými materiály, hudební výchovu, tělesnou výchovu 
a nácvik schopností v oblasti sebeobsluhy (například přípravou svačiny). Mimo paní Konupkové, která stála v čele ÚSP jim v tomto 

období poskytovaly péči dvě vychovatelky: p. Jindřiška Kučová a p. Pavlína Biječková, které zůstaly práci s mentálně 
handicapovanými věrné celých třicet let a v Centru sociálních služeb Bohumín dále pracují a pomáhají těmto lidem i nadále.

„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete pomoci, aspoň jim neubližujte.“ - Dalajláma



DUBEN 1994
Po rekonstrukci bývalé školky na ulici Slezské 164 ve Starém Bohumíně se mohl ÚSP 

přestěhovat do samostatného objektu. Nové prostory daly příležitost k novým 
aktivitám, které mohl ústav svým klientům nabídnout. Přišla nová pracovnice, paní 
Libuše Janíková, která poskytovala klientům rehabilitaci v podobě parafinových zábalů, 
perličkových koupelí nohou, rehabilitačních a dechových cvičení a masáží. Zahrada 
umožnila klientům nejen příjemné chvíle relaxace, ale také možnost naučit se 
„zahradničit“ na políčku a převzít odpovědnost za údržbu zahrady. Kolektiv klientů 

snímek objektu Domovinky z roku 1994 a návazně i pracovníků ÚSP se pomalu rozrůstal. Počet klientů, kteří využívali službu 
ÚSP se pohyboval mezi 16 až 18 a pečovali o ně 1 rehabilitační sestra, 3 výchovní 

pracovníci, domovník a údržbář na půl úvazku. Polovinou svého úvazku se věnovala klientům i ředitelka ÚSP. V rámci pracovní 
terapie postupně vznikaly dílny, ve kterých se mohli klienti seberealizovat. Jako první vznikla v roce 1995 dílna kutilská, o 
kterou se zasloužil pan Jaromír Kališ, který původně nastoupil jako údržbář. „Chlapské“ osazenstvo Domovinky však dokázal tak
nadchnout a inspirovat, že mu klienti zprvu začali asistovat a pomalu se učili drobným údržbářským pracím, přibyla práce se 
dřevem a začaly vznikat první výrobky dílny.  Poté přibývaly dílny keramická, košíkářská a aranžérská. Činnosti byly rozšířeny o 
dramaterapii, hipoterapii a plavání klientů, kdy jsme v počátcích jezdili pravidelně na bazén do Karviné a Orlové, než se 
v našem městě postavilo Aquacentrum. Mimo aktivity v zařízení měli klienti možnost využívat i nabídky jiných činností 
v podobě výletů, sportovních aktivit, rehabilitačních pobytů doma i v zahraničí, návštěv kulturních, divadelních a filmových 
představení. 

„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete pomoci, aspoň jim neubližujte.“ - Dalajláma



FOTOARCHIV AKTIVIT ÚSP DOMOVINKA: 1994 – 2006





2006 – ROK VELKÝCH ZMĚN
- změna názvu organizace

- rozšíření CSSB, p.o. o Pečovatelskou službu

Zákon o sociálních službách 1008/2006 Sb. přinesl do sociální oblasti velké změny. Došlo ke změně názvu organizace 
na Centrum sociálních služeb Bohumín, p. o.. Z Ústavu sociální péče pro mentálně postiženou mládež „Domovinka“ se stal 

Denní stacionář a služby poskytované Centrem sociálních služeb Bohumín, p. o. se rozšířily o Pečovatelskou službu zaměřenou 
na seniory, která podporou a pomocí usiluje o zachování soběstačnosti a samostatnosti uživatelů v nepříznivé sociální situaci 

v jejich domácím prostředí.

Sídlo Denního stacionáře v roce 2006 v ulici Slezská 164                                                                     Sídlo Pečovatelské služby v roce 2006 v ulici  Na Chalupách 121

„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete pomoci, aspoň jim neubližujte.“ - Dalajláma



2010 – REGISTRACE NOVÉ SLUŽBY
- osobní asistence

Převážně pro seniory a osoby se zdravotním postižením byla registrovaná služba Osobní asistence, která je určena 
lidem od 19 let se sníženou soběstačností z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace 

vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Cílem této služby je umožnit osobě v nepříznivé sociální situaci žít způsobem života, 
kterým žila doposud ve své domácnosti, a přispět ke kompenzaci ztráty činnosti a aktivity způsobené věkem, chronickým 

onemocněním nebo zdravotním postižením.

„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete pomoci, aspoň jim neubližujte.“ - Dalajláma



2011 - TRANSFORMACE DENNÍHO STACIONÁŘE
- vznik Sociálně terapeutických dílen Klíček

Přelomovým bodem byl pro Denní stacionář Domovinka 1. únor 2011, kdy došlo k transformaci této služby. 
Transformace dala vzniknout nové službě sociální prevence – Sociálně terapeutickým dílnám Klíček. Byla tak vytvořena 

chybějící služba v systému sociálních služeb v Bohumíně, která svým charakterem navázala na Denní stacionář. Klientům 
se tak otevřela možnost volby, využívat jednu ze dvou nabízených služeb dle svých schopností, možností a potřeby 

podpory. Služba Denního stacionáře se přesunula do nově zrekonstruovaných bezbariérových prostor na ulici Okružní 
1069, které umožnily poskytování služby sociální péče  i lidem s pohybovými problémy či osobám imobilním, což 

v objektu na ulici Slezské nebylo možné. Tento objekt se zahradou poskytl zázemí pro službu Sociálně terapeutické dílen 
Klíček osobám, které nejsou vzhledem ke svému zdravotnímu znevýhodnění umístitelní na otevřeném ani chráněném 

trhu práce, ale jsou schopny rozvíjet své pracovní schopnosti a dovednosti. 

Objekt na ulici Okružní 1069, ve kterém byla služba Denního stacionáře poskytována do roku 2019

„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete pomoci, aspoň jim neubližujte.“ - Dalajláma



NA ČEM KLIENTI SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÝCH DÍLEN KLÍČEK PRACUJÍ?



2016 – DOMOV PRO SENIORY CESMÍNA

1. 1. 2016 přijalo Centrum sociálních služeb Bohumín, p.o. pod svá křídla první pobytovou službu  – Domov pro seniory. 
Domova Cesmína poskytuje službu osobám od 65 let věku. Mužům i ženám se sníženou soběstačností, jejichž situace 

vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby, kterou nelze zajistit v přirozeném sociálním prostředí osob, a to 
ani prostřednictvím terénních a ambulantních sociálních služeb. Od roku 2016 došlo v tomto zařízení k několika 

rekonstrukcím, jejichž výsledkem jsou moderní prostory po poskytování služby a důstojné zázemí pro personál Domova. 

„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete pomoci, aspoň jim neubližujte.“ - Dalajláma



2019 – ŘEDITELSTVÍ CSSB, p.o., TERÉNNÍ                            
A AMBULANTNÍ SLUŽBY POD JEDNOU STŘECHOU

V dubnu 2019 došlo k sestěhování terénních a ambulantních služeb do nových prostor, které získalo Centrum 
sociálních služeb Bohumín, p.o. díky vstřícnosti Města Bohumína. Zázemí v objektu na ulici Masarykova 365 našly 

nejen sociální služby, ale i ředitelství CSSB, p.o.

„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete pomoci, aspoň jim neubližujte.“ - Dalajláma



2023 – CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

Registrací služby Chráněného bydlení mohlo Centrum sociálních služeb Bohumín, p.o. v letošním roce poskytnout 
dospělým lidem s mentálním postižením individuální pomoc a podporu tak, aby žili samostatný, zodpovědný a 

svobodný život v přirozeném domácím prostředí. Od dubna zde našlo svůj domov již 8 klientů s mentálním postižením.

„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete pomoci, aspoň jim neubližujte.“ - Dalajláma



REKAPITULACE

Píše se rok 2023 a po 30 letech lze rekapitulovat vývoj Centra sociálních služeb Bohumín, p.o.. Předcházející 
prezentace ukazuje, jakou cestu jsme museli ujít. Zda byla cesta správná? Ukáže čas. Jedno je ale jisté, že tuto cestu 

bychom nemohli ujít bez pochopení a přízně zřizovatele, kterým je město Bohumín, a které při nás stálo v časech 
dobrých i zlých.

Nelze také opomenout přínos všech zaměstnanců, kteří v uplynulých 30 letech prošli Centrem sociálních služeb 
Bohumín, a každý z nich svým způsobem přispěl k jeho dnešní podobě a zanechal v něm kousek sebe.

V neposlední řadě patří poděkování také dárcům a sponzorům, kteří nás finančně podpořili – a nebylo jich málo. 
Díky jejich štědrosti jsme mohli zkvalitnit prostředí a podmínky poskytované služby, či organizovat aktivity pro naše 

klienty. 

„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete pomoci, aspoň jim neubližujte.“ - Dalajláma


